令和 6年 7月吉日

公益社団法人群馬県医師会

会長 須藤 英仁 様

メディフォン株式会社

代表取締役 澤田 真弓

「日本医師会医師賠償責任保険 医療通訳サービス」の周知に関するご協力依頼について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

訪日外国人および在留外国人の増加が見込まれ、医療現場のコミュニケーション円滑化等

を目的として、弊社は日本医師会様と提携をし、令和 2 年 4 月 1 日から日本医師会会員様向

けに医療通訳サービスをご提供しているところです。

直近において、月間の訪日外客数は 300 万人を超え、国内の在留外国人数も過去最高を更

新する中、貴県内の医療機関において外国人患者さんが受診された際、本サービスを用いて

円滑な対応にお役立ていただくため、貴会会員様に対する本サービスの周知につきましてご

協力をいただきたく、お願い申し上げる次第でございます。

つきましては、下記のとおり関係資料等をご用意いたしましたので、ご多用のところ誠に

恐縮ではございますが、ご検討を賜りますよう何卒宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

1. 添付資料

日本医師会医師賠償責任保険医療通訳サービス 案内チラシ

2. お申込み方法

本サービスのお申込みは、以下の専用 Webフォームで受け付けております。

https://mediphone.jp/forms/jma.html

3. 本サービスに関するお問い合わせ先

メディフォン株式会社 日本医師会医療通訳サービス事務局

TEL：050-3188-7380、E-mail：jma@mediphone.jp

【本件のお問い合わせ先】

メディフォン株式会社（担当：小川）

TEL：050-3172-8522

E-mail：lg-team@mediphone.jp

https://mediphone.jp/forms/jma.html
mailto:jma@mediphone.jp
mailto:lg-team@mediphone.jp

Play Store

App Store
mediPhone
アプリ

日本医師会医師賠償責任保険

医療通訳サービス
ウクライナから避難された方やその親族等の支援
として、日本医師会では電話医療通訳にウクライナ
語を追加しました。
また電話医療通訳については、対象言語に関わら
ず、年間２０回の回数制限を除外して対応します。
（機械翻訳は、従来通りの運用です）

 新たにウクライナ語を追加
して19言語に対応

 電話１本でご利用可能
（事前登録完了後に通訳直通電話番号をご案内）

 安心の医療特化通訳
 利用料無料

（A1会員一人あたり年間20回まで無料）※

 標準18言語
 履歴の保存・削除が可能

※機械翻訳は、従来通りの運用です。

外国人患者様の対応をご支援します

電話医療通訳

■対応言語：19言語
英語・中国語・韓国語・ポルトガル語・スペイン語・ベトナム
語・タイ語・ロシア語・タガログ語・フランス語・ヒンディー語・
モンゴル語・ネパール語・インドネシア語・ペルシャ語・ミャ
ンマー語・広東語・アラビア語・ウクライナ語
■対応時間：毎日8:30～24:00
※IC、ムンテラにも対応
※ウクライナから避難された患者やその親族における電話
医療通訳については、対象言語に関わらず、年間２０回の
回数制限を除外して対応。

日本医師会医師賠償責任保険医療通訳サービス

よくあるご質問

以下の19言語に対応しています。

英語・中国語・韓国語・ポルトガル語・スペイン語・ベトナ
ム語・インドネシア語・タイ語・ロシア語・ヒンディー語・ネ
パール語・モンゴル語・広東語・ペルシャ語・ミャンマー語・
タガログ語・フランス語・アラビア語・ウクライナ語
※なお、「ウクライナから避難された患者やその親族」に
おける電話医療通訳については、対象言語に関わらず、
年間20回の回数制限を除外して対応します。

利用言語数は？

開設者・管理者が日本医師会A1会員である医療機関の
医師・職員の方々にご利用いただけます。
※日医非会員や、患者本人からのご利用は対象外です。

利用対象者は？

専用の端末は必要？

必要ありません。
固定電話や携帯電話、PHS、スマートフォン等からご利用
可能です。スマートフォン・タブレット端末があれば、アプリ
をダウンロードするだけで各種機能が使えます。

利用時間制限はございません。ただし、通訳が発生しな
い待機時間が長くなる場合は一度お切り頂き、再度
ご利用ください。事務局にお申し付け頂ければ、可能な
限り同じ通訳者を手配致します。

利用時間に制限はある？

通訳者に繋がらないことはある？

応答率98％で、すぐに繋がります。
稀に依頼が集中する場合等、通訳者がすぐに対応できな
い状況が発生しましたら、自動的に事務局に転送されま
すので、そのままお待ちください。

通訳者を信頼できる？

全国の医療機関や自治体・法人向けに外国人患者受入
れ支援を行う、メディフォンがサービス提供を行っていま
す。通訳者は医療職務経験者や医療通訳の資格所持者
を採用しています。

三者間通話とは？

離れている複数端末を電話で繋ぎ、グループ通話ができ
る機能です。特別な設備や追加料金等は必要ありません。
隔離中の患者様や、院外・海外にいるご家族に、電話で
のご説明、同意取得などにご活用ください。

ホームページ：
https://mediphone.jp/

サービス提供：
メディフォン株式会社

医療通訳サービスの提供にあたっては、電話医療通訳を
利用する電話番号等事前の登録が必要となります。通訳
直通電話番号につきましては、事前登録完了後にご案内
いたします。
※利用登録がない場合であっても会員確認が出来た場
合には、電話医療通訳を利用することが
出来ますが、別途利用登録が必要となります。

利用登録は必要？

医療通訳サービス申し込みフォーム

https://mediphone.jp/forms/jma.html

	01_日本医師会医師賠償責任保険_医療通訳サービス_ウクライナ語追加記載.pdfから挿入したしおり
	スライド番号 1
	スライド番号 2